CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 061/ 2015 - REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA EM 19/09/2015. 1

Aos dezenove dias do mês de setembro do corrente ano estiveram reunidos na sede do 2

CRPRS em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 9 horas, os Conselheiros (as) 3

Efetivos: Anderson Laurindo da Silva Comin, Cristiane Bens Pegoraro, Luciane Engel, 4

Marcelo Bastos da Silva Martins, Mariana Allgayer, Rafaela Sandri, Simone Bampi, 5

Tatiane Baggio e Zuleika Kohler Gonzales. Conselheiros suplentes: Bruna Osório Pizarro.  6

Face ao levantamento de quórum de Conselheiros efetivos presentes a esta plenária, a 7

Presidente convoca a Conselheira suplente para assumir em caráter efetivo, nos termos dos 8

artigos: 11, item V e 24 do Regimento Interno do CRPRS. 1) Justificativas de ausência: 9

Os Conselheiros Alexandra Maria Campelo Ximendes, Caroline Martini Kraid Pereira, 10

Ligia Hecker Ferreira e Renata Fischer da S. Kroeff enviaram as respectivas justificativas 11

de ausência na presente Plenária. 2) Projeto Núcleo de Relações Raciais: A Conselheira 12

Ana Paula apresentou projeto do núcleo de relações raciais, que será encaminhado por e-13

mail com mais detalhes e contemplará a sede e subsedes.  O projeto foi aprovado pela 14

plenária. 3) Proposta de resolução CRP07 – dispõe sobre Comunidades Terapêuticas- 15

CTs: A Conselheira Cristiane apresentou e colocou em discussão a minuta da Resolução 16

CRP07 que dispõe sobre as CTs. A plenária discutiu e aprovou sugestões e alterações, que 17

serão realizadas pela COF. 4) Composição do GT COREP 2016 e material do CNP – 18

2016: A Conselheira Mariana realizou a abertura das discussões e a constituição da 19

COMORG responsável pela articulação, regimento, materiais e execução dos pré-20

congressos e do Congresso Regional de Psicologia- COREP. A plenária indicou para 21

compor a COMORG do COREP 2016: as Coordenadoras de área: Aline, Evelise e Leticia. 22

Ficou agendada a primeira reunião do GT com os Conselheiros para o dia 25/09 – sexta-23

feira, das 16h às 18h, com objetivo de conhecimento dos materiais, cadernos, cronogramas, 24

localidades, regimentos e regulamentos dos COREPs de 2010 e 2013. Nessa primeira 25

reunião, também serão definidos os nomes dos Conselheiros que comporão o GT COREP 26

2016. 5) GT Concurso Público: A Conselheira Cristiane apresentou proposta de criação de 27

um GT que trabalhe as questões dos concursos públicos, que envolvam o cargo ou funções 28

de Psicólogos. A proposta foi aprovada. Será realizado um evento com foco de organizar e 29

compor o GT. O Sindicato dos Psicólogos será chamado para participar da composição do 30

GT. A Comissão de Políticas Públicas ficou como responsável em chamar, organizar o 31

evento e convidar o Sindicato para compor o GT. 6) Comissão de Orientação e 32

Fiscalização – COF: Ficou deliberado que os Conselheiros da COF agendarão uma 33

reunião com a coordenação da área técnica para reformulação do plano de trabalho da área 34

técnica e fiscalização. 7) Reunião Gestão e Área Técnica: Marcada reunião com a gestão 35

e área técnica no dia 16/10/2015, às 16h, com foco de definir o funcionamento das 36

Comissões e o papel do Assessor Técnico nas mesmas. Sem mais nada a tratar, a 37

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

Conselheira Presidente Simone Bampi encerrou a plenária e cuja ata assinamos. 38

 39

Anderson L. da S. Comin           Bruna Osório Pizarro                    Cristiane Bens Pegoraro        40

 41

Luciane Engel                        Marcelo B. da S. Martins                       Mariana Allgayer            42

 43

Rafaela Sandri                              Simone Bampi                                    Tatiane Baggio  44

 45

Zuleika K. Gonzales              46